
Determinazione Dirigenziale

N. 490 del 25/02/2021

Classifica: 013. Anno  2021 (7284526)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI ADDESTRAMENTO AL TIRO, 
PER L'ANNO 2021, PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE FUNZIONALMENTE ASSEGNATO PRESSO LA 
SEZIONE POLIZIA  GIUDIZIARIA DELLA PROCURA DELLA 
REPUBBLICA DI FIRENZE

Ufficio Redattore BONUCCI ALESSANDRO - P.O. COORDINAMENTO DI 
PERSONALE DI POLIZIA APPLICATO PRESSO LA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA

Riferimento PEG 61
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Bonucci
Dirigente/Titolare P.O. BONUCCI ALESSANDRO - P.O. COORDINAMENTO DI 

PERSONALE DI POLIZIA APPLICATO PRESSO LA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA

BONAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 18964 . €  712,75

. 2021 18964 . €  472,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 490 del 25/02/2021

      1 / 5



VISTI:  
 il  D.M.  145/1987  "Norme  concernenti  l'armamento  degli  appartenenti  alla  polizia 

municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza” 
 il Regolamento Provinciale dell’armamento del Corpo di Polizia Provinciale, approvato 

dal  Consiglio  Provinciale  della  Provincia  di  Firenze  con  Deliberazione  n°  149  del 
05/07/1993 ove all’art. 14 dispone che “tutti gli addetti del Corpo di Polizia Provinciale  
debbano  partecipare  a  corsi  di  addestramento  periodici  di  esercitazione  al  tiro  e 
maneggio delle armi”;

RILEVATA la necessità di organizzare per i 5 appartenenti al Corpo di Polizia Provinciale 
funzionalmente  applicati  presso  la  Sezione  Polizia   Giudiziaria  della  Procura  della 
Repubblica  di  Firenze  i  corsi  sopra  citati  ed  in  particolare  un  corso  di  formazione 
specialistica teorico-pratico con pistola su bersaglio fisso ed uno con carabina e fucile su 
bersaglio fisso e su sagoma mobile;
CONSIDERATO che per il  corso relativo all’uso della pistola si  ritiene avvalersi  della 
struttura e degli istruttori di tiro del  Tiro a Segno Nazionale, Sezione di Firenze posto in 
Firenze, Piazzale delle Cascine 6, che dispone di linee di tiro idonee all’esercitazione da 
compiersi,  mentre,  per  le  esercitazioni  con  carabina  e  fucile  si  ritiene  avvalersi  della 
struttura e degli istruttori di tiro del Tiro a Segno Nazionale, Sezione di Lastra – Lastra a 
Signa,   che dispone di  linee di  tiro idonee all’esercitazione da compiersi;  RITENUTO 
quindi  di  rivolgersi  alle  suddette  strutture  per  meglio  razionalizzare  l’attività  di 
addestramento e di spostamento del personale anche in relazione all’orario di servizio già 
programmato quindicinalmente e, preso atto che le esercitazioni di tiro presso il Poligono 
delle Cascine avvengono in orario mattutino mentre quelle presso il Poligono di Lastra a 
Signa Avvengono in orario pomeridiano; 
PRESO ATTO dei  preventivi come sotto riportati:

1.  preventivo  in  data  27/01/2021  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  Sezione  di  Firenze, 
Piazzale delle Cascine, 6 a Firenze, che propone un corso di tiro (nr. 02 sessioni da 
50  colpi  cad.  e  relativi  bersagli)   comprensivo  di  iscrizione  e  relativo  rilascio 
dell’attestato  di  idoneità  al  maneggio  delle  armi,  ritenuto  idoneo  e  congruo  nel 
prezzo offerto di € 94,05  per ciascun addetto (esente IVA ex art. 10 c. 20 D.P.R. 
633/72) più € 2,00 bollo su fattura;

2.   preventivo n. 34/21  in data 15/02/2021 del Tiro a Segno Nazionale - Sezione di 
Lastra a Signa, Via del Tiro a Segno 1 -  Lastra a Signa (Fi) -  che propone un  corso  
di tiro (nr. 1 sessione con fucile cal. 12 – 15 colpi e relativi bersagli) comprensivo di 
iscrizione, una sessione di tiro con l'assistenza di tre Direttori di tiro qualificati e  
cartucce e bersagli, e ritenuto idoneo e congruo nel prezzo offerto di € 142,55 pro 
capite (esente IVA ex art. 10 c. 20 D.P.R. 633/72);

RILEVATA la necessità di impegnare la somma complessiva di € 1.185,00 (esenzione IVA 
ex art. 10 c. 20 D.P.R. 633/72) sul  capitolo 18964 “Formazione dipendenti della Polizia 
Provinciale Metropolitana”, come da autorizzazione all’impegno rilasciata al sottoscritto 
via  e-mail  il  23/02/2021  dalla  Dott.ssa  Laura  Monticini  Dirigente  del  Personale, 
Provveditorato e Partecipate , titolare dello stesso capitolo;
di cui:
 € 472,25 di cui € 470,25 per lo svolgimento di 2 sessioni di tiro con arma corta presso il  

Poligono di Firenze per 5 addetti e € 2,00 per bollo; 
 € 712,75 per lo svolgimento di un corso formativo teorico pratico per l’addestramento 

al tiro con 
arma lunga presso il Poligono di Lastra a Signa per 5 addetti ;

VISTI:

-  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

servizi sotto soglia stabilendo che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro,  

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato”;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città Metropolitana di Firenze che, all’art.  

15  comma  8,  permette  l’affidamento  diretto  di  forniture  e  servizi,  prescindendo 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 490 del 25/02/2021
      2 / 5



dall’adozione della determina a contrattare, quando il valore della medesima non superi € 

40.000,00, IVA esclusa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio  2009,  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009,  n.  102,  si  è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le  regole  di 
finanza pubblica;

PRECISATO che i codici SMART CIG acquisiti sono: 

 n.  Z0D30CC00F per l’addestramento alla pistola presso il Tiro a Segno Nazionale, Sez. 
di Firenze,  

 n.  ZA330CC04A per l’addestramento con arma lunga presso il Tiro a Segno Nazionale, 
Sez. di Lastra a Signa;

PRESO ATTO  
 della regolarità contributiva del  Tiro a Segno Nazionale, Sez. di Firenze, come da 

DURC Numero Protocollo INAIL_25498439con scadenza validità 29/04/2021;
 della dichiarazione ricevuta in data 19/02/2019 dal Tiro a Segno Sez. di Lastra a 

Signa,  di diritto all’esenzione dalla presentazione del D.U.R.C. , agli atti presso il 
Comando del Corpo di Polizia Provinciale;

 che, alla data del 25/02/2021, non risultano annotazioni ANAC sia relativamente al 
Tiro a Segno Nazionale Sez. di Firenze, sia per il  Tiro a Segno Nazionale, Sez. di 
Lastra a Signa;

 che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2021, e che la 
conclusione dei servizi  avverrà nei tempi e nelle date concordate con le Sezioni dei 
Tiro  a  Segno  Nazionale,  tenuto  conto  anche  della  emergenza  epidemiologica  in 
corso, ma comunque entro il 31/12/2021; 

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa 
Amministrazione e ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della D. Lgs 50/2016 e smi.;

 seguiranno provvedimenti  di liquidazione in favore delle  suddette società,  dietro 
presentazione di  regolare fattura elettronica e  previo esito positivo della verifica 
della regolarità contributiva, a seguito di acquisizione d’ufficio del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) e dell’attestazione in merito all’assunzione di tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010.

PRECISATO che:

 il  provvedimento di  affidamento è soggetto all’obbligo di  pubblicità  sul  sito  web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del 
D.  Lgs  33/2013  (Trasparenza)  ed in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all’art.  1, 
comma 32, della legge 190/2012 (Anticorruzione)

DATO ATTO che ai sensi dell’  art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
Luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 
provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa è compatibile con gli stanziamenti 
di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della 

Macrostruttura organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato 
dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 
01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni Organizzative, Alte 
professionalità e Alte specializzazioni;

  l’Atto Dirigenziale n. 1699 del 01/07/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. 
“Coordinamento di personale di Polizia applicato presso la Procura della 
Repubblica” al sottoscritto Commissario Alessandro Bonucci;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 490 del 25/02/2021

      3 / 5



 Vista la Deliberazione n. 117 del 23/12/2020 del Consiglio Metropolitano di 
approvazione del  Bilancio di previsione 2021-2023;

 Visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28/01/2021 di approvazione del 
PEG;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n 4 del 15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e Servizi dell’Ente;

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. di approvare,  per l'anno 2021, la spesa complessiva di € 1.185,00 (esente IVA ex art. 
10 c.20 DPR 633/1972)  di cui € 472,25 per il corso di tiro per arma corta presso il  
Poligono di Firenze come descritto in narrativa e € 712,75 per il corso di tiro con 
arma lunga presso il Poligono di Lastra a Signa (Fi) come in narrativa descritto, per i  
5 addetti del Corpo di Polizia Provinciale funzionalmente assegnati presso la Sezione 
Polizia  Giudiziaria della Procura della Repubblica di Firenze;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.185,00 (esente IVA  ex art. 10 c.20 DPR 
633/1972), spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all'art. 153  - 5° comma - 
del T.U. degli EE. LL., a carico del cap. 18964 del  Bilancio di Previsione 2021, così 
suddivisa:
- €  472,25  a   favore  dell’Associazione  “Tiro  a  Segno  Nazionale,  Sezione  di 

Firenze”, con sede a Firenze in Piazzale delle Cascine 6, C.F.: 80029670488 e 
P.I.: 05607200481,

- € 712,75 a  favore dell’Associazione “Tiro a segno Nazionale - sezione di Lastra a 
Signa”,  con  sede  a  Lastra  a  Signa  (Fi)  in  Via  del  Tiro  a  Segno  1, 
C.F.:80101290486 e P.I.:05619150484;

3. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva 
sul web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 
37 D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al c. 32, art.1, L. 190/2012;

4. di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’ uso del commercio, ai sensi art. 23 c. 3 Regolamento dei 
contratti della Città Metropolitana;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Commissario 
Alessandro Bonucci;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 
registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura 
finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  7  e  25  del  Regolamento  di  Contabilità,  ed  alla 
Segreteria Generale per la raccolta e  la relativa pubblicazione sul  sito  dell’Ente e 
nell’Albo Pretorio.

7. Firenze            25/02/2021                   
BONUCCI ALESSANDRO - P.O. COORDINAMENTO 
DI PERSONALE DI POLIZIA APPLICATO PRESSO 

LA PROCURA DELLA REPUBBLICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 490 del 25/02/2021

      4 / 5



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 490 del 25/02/2021

      5 / 5


